
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 

 

DETERMINA N° �� DEL �� FEBBRAIO ���� 
 

 

 

OGGETTO: Affidamento spedizione avvisi di pagamento tributo '(� 

irrigazione non quietanzati tramite raccomandata ar per l’anno di 

contribuzione ���( e spedizione solleciti dei rimanenti non 

quietanzati a Mail Express Spoleto, per un importo 

approssimativo di € '.���,��, Iva compresa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

- il Consorzio struttura la propria informatizzazione con servizi implementati su diverse 

procedure (gestione del lavoro quotidiano con applicativi generici, portale di gestione 

delle istruttorie, espropri, progetti, etc., gestione del Catasto Consortile, Gestione della 

cartografia, Gestione delle Riscossioni, Gestione Elettronica Documentale; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra gestisce gli impianti di irrigazione ricadenti nei 

Comuni di Spoleto, Trevi, Montefalco Castel Ritaldi, Foligno, per un totale di utenti 

irrigui pari a %&'' circa; 

- ai fini della gestione irrigua annuale, l’Ufficio Manutenzione/Irrigazione, all’inizio di 

ogni stagione irrigua, organizza e predispone la consegna delle schede proprietario agli 

utenti irrigui ricadenti negli impianti di irrigazione a pioggia, affinché possano 

compilarle e restituirle al Consorzio sotto forma di denuncia annuale con riferimento 

del piano colturale e dell’uso dell’acqua che si intende effettuare; 

- in base alla denuncia restituita, l’Ufficio Manutenzione/Irrigazione effettua 

successivamente l’elaborazione del ruolo irriguo (Trib. -.') con l’applicazione del 

canone binomio, stabilito annualmente con delibera cda in base al consuntivo dell’anno 

precedente; 

- come da circolare irrigua annuale allegata alla scheda proprietario, la mancata 

riconsegna al Consorzio da parte dell’utente della denuncia di irrigazione o il mancato 

pagamento dell’avviso precedente, implica l’applicazione del canone intero sul totale 

della superficie iscritta al catasto irriguo, indipendentemente dall’effettivo uso 

dell’acqua; 

- nel corso dell’emissione dell’ultimo ruolo irriguo, per alcuni utenti si sono verificate 

situazioni di dissenso in quanto contestavano l’applicazione del canone intero, poiché 

sostenevano di non avere mai ricevuto le comunicazioni con posta ordinaria; 

- per quanto sopra, l’Ufficio Manutenzione/Irrigazione ha ritenuto indispensabile negli 

ultimi anni trasmettere tali avvisi e le schede unitamente e tramite raccomandata AR; 

- dal %'%1 si è sperimentata un invio ibrido che consiste in un primo invio per posta 

ordinaria e, al mancato pagamento, di un successivo invio per raccomandata AR; 

- avendo cambiato il sistema di stampa negli ultimi giorni il portale Postel utilizzato 

ultimamente non è stato in grado di stampare gli avvisi dando un carattere di assoluta 

urgenza all’invio degli avvisi vista l’imminente scadenza; 

- per la spedizione indicativa di 45' avvisi è stato richiesto un preventivo Mail Express, 

storico vettore di posta collaboratore del Consorzio, ed in grado di stampare e 

consegnare puntualmente in tempo brevi rispetto agli altri vettori di posta, con prot. 

7.4-/%. del './&%/%'%.; 

 

CONSIDERATO CHE 

- Mail Express ha risposto con un primo preventivo con prot. --8/%. confermando i 

prezzi del %'%4; 

- il preventivo prevede dei costi di stampa, imbustamento e rendicontazione, dei costi di 

 



spedizione con Mail Express e dei costi di spedizione (per le zone non coperte 

direttamente) con il vettore nazionale Poste italiane; 

- il resoconto è il seguente: 

 

 Importo Ivato 

Stampa ed imbustamento     &,.' €           &,51 €  

Busta     ',1' €           ',1- €  

Spedizione Mail Express     .,-4 €           -,'' €  

Spedizione Poste Italiane           5,4. €  

COSTI STAMPE   

Stampa 45' avvisi       &'.8,'' €  

BOLLI   

Poste Italiane (ip. -'%)    %.518,%' €  

Mail Express (ip. 1'%)    &.''5,'' €  

TOTALI ipotetico  5.��6,�� € 

 

- tale conteggio è stato effettuato ipotizzando, come previsto da Mail Express, un invio 

del -'% tramite Poste Italiane ed il restante con Mail Express; 

- per l’invio dei rimanenti non pagati ipotizzando circa 1'' raccomandate il preventivo 

presentato da Mail Express prot. 48% del './'%/%'%7, ipotizzando la stessa percentuale 

per l’invio con Poste Italiane la società di spedizione ha previsto un costo di € %.18.,5'; 

 

VISTO 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può 

ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n..%/P del &1/&%/%''- “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del 

Consorzio inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e 

quelle gestionali del Consorzio, a norma della L.R. n.1'/'4 e del vigente statuto 

consortile; 

- l’art. .', comma &, lettera b) del D.lgs. 17/%'%1, secondo cui la fornitura di che trattasi 

può essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore 

ad € &4'.''',''; 

- l’art.5, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del 

Consorzio”, approvato con Delibera n. %1/CA del &7/'4/%'&5 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 7/P del 

%-/'&/%'%7, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, 

che il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 77 del &8.'%.%'%7 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 

&8.'%.%'%.; 

 

DETERMINA 

- di approvare l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli 

avvisi di pagamento di Irrigazione %'%. e dei solleciti alla Mail Express di Spoleto, per 

un importo indicativo massimo di € -.%88,'' (IVA compresa); 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione %'%7 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

-  

- Stanziamento Cap. 4%.: Spese per compensi per il 

servizio riscossione contributi 
-8.''','' 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera ','' 

- Spesa prevista dalla presente Delibera --.%88,'' 

- Importo residuo -&.-'&,'' 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


